

Resultado Bruto por Cultura

Para contribuir com o melhor entendimento das margens por cultura, o resultado de *hedge* cambial é alocado entre o algodão, soja e milho e rebanho bovino, nesta seção.

Algodão em Pluma e Caroco de Algodão

Tabela 8 - Resultado bruto: algodão em pluma

		2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Algodão em pluma					
Quantidade faturada	Toneladas	255.993	219.846	277.222	8,3%
Receita líquida	R\$/mil	2.383.537	2.087.461	2.930.972	23,0%
Resultado de <i>hedge</i> cambial		(561.891)	(557.882)	(160.865)	-71,4%
Rec. líquida aj. p/ res. <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	1.821.646	1.529.579	2.770.107	52,1%
Preço unitário	R\$/ton	7.116	6.958	9.992	40,4%
Custo total	R\$/mil	(1.220.756)	(1.082.365)	(1.831.639)	50,0%
Custo unitário	R\$/ton	(4.769)	(4.923)	(6.607)	38,5%
Resultado bruto/unitário	R\$/ton	2.347	2.035	3.385	44,2%

Em 2022, tivemos um aumento de mais de 44% no resultado bruto unitário do algodão em pluma, impulsionado pelo aumento do preço unitário faturado.

		2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Caroco de algodão					
Quantidade faturada	Toneladas	320.168	310.709	300.647	-6,1%
Receita líquida	R\$/mil	354.810	348.928	380.070	7,1%
Preço unitário	R\$/ton	1.108	1.123	1.264	14,1%
Custo total	R\$/mil	(134.769)	(133.245)	(140.849)	4,5%
Custo unitário	R\$/ton	(421)	(429)	(468)	11,3%
Resultado bruto unitário	R\$/ton	687	694	796	15,9%

Os preços faturados no ano foram superiores ao custo unitário, gerando incremento de 15,8% no resultado bruto unitário.

SOJA

Tabela 9 - Resultado bruto: soja

		2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Soja					
Quantidade faturada	Ton	1.004.595	862.097	1.303.282	29,7%
Receita líquida	R\$/mil	1.881.516	1.673.697	2.973.363	58,0%
Resultado de <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	(29.291)	(29.291)	114.114	n.m.
Receita Líquida ajust. res. <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	1.852.225	1.644.406	3.087.477	66,7%
Preço Unitário	R\$/ton	1.844	1.907	2.369	28,5%
Custo Total	R\$/mil	(986.071)	(793.574)	(1.449.659)	47,0%
Custo Unitário	R\$/ton	(982)	(921)	(1.112)	13,2%
Resultado Bruto Unitário	R\$/ton	862	986	1.257	45,8%

No ano, o Resultado Bruto unitário subiu 45,8%, principalmente em virtude do aumento dos preços faturados, parcialmente compensado pelo incremento nos custos unitários.

MILHO

Tabela 10 - Resultado bruto: milho

		2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Milho					
Quantidade faturada	Ton	775.925	765.385	783.768	1,00%
Receita Líquida	R\$/mil	527.282	518.078	710.473	34,70%
Resultado de <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	(318)	(318)	39.832	n.m.
Rec. Líquida ajust. p/ res. <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	526.964	517.760	750.305	42,40%
Preço Unitário	R\$/ton	679	676	957	40,90%
Custo Total	R\$/mil	(428.642)	(420.625)	(542.399)	26,50%
Custo Unitário	R\$/ton	(552)	(550)	(692)	25,40%
Resultado Bruto Unitário	R\$/ton	127	126	265	108,70%

Na análise anual, houve aumento de 108,7% no resultado bruto unitário em virtude da elevação dos preços faturados, parcialmente compensado pelo aumento do custo unitário.

REBANHO BOVINO

Tabela 11 - Resultado bruto: rebanho bovino

		2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Rebanho Bovino					
Quantidade faturada	CB	13.285	13.285	24.318	83,0%
Receita Líquida	R\$/mil	59.377	59.377	110.862	86,7%
Resultado de <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	1.540	1.540	1.294	-16,0%
Receita Líquida ajust. res. <i>hedge</i> cambial	R\$/mil	60.917	60.917	112.156	84,1%
Preço Unitário	R\$/CB	4.585	4.585	4.612	0,6%
Custo Total	R\$/mil	(3.800)	(53.800)	(119.413)	122,0%
Custo Unitário	R\$/CB	(4.050)	(4.050)	(4.910)	21,2%
Resultado Bruto Unitário	R\$/CB	536	535	(298)	n.m.

A margem do rebanho bovino apresenta resultado negativo, principalmente devido aos custos de aquisição/oriinação do gado e de insumos elevados. Em resumo, o custo unitário ficou acima dos preços unitários faturados. Por outro lado, a integração entre lavoura e pecuária traz diversos benefícios agrônômicos, como o aumento da matéria orgânica e demais nutrientes no solo, redução da utilização de produtos químicos, por conta da queda na incidência de pragas e doenças, e o aumento da produtividade.

RESULTADO BRUTO

Tabela 12 - Resultado bruto

(R\$ mil)	2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Resultado Bruto	2.396.195	2.247.644	3.131.299	30,7%
Algodão em pluma	600.890	447.214	938.468	56,2%
Caroco de algodão	220.041	215.683	239.221	8,7%
Soja	866.154	850.832	1.637.818	89,1%
Milho	98.322	97.135	207.906	111,5%
Rebanho Bovino	7.117	7.117	-12.061	n.m.
Outras	107.375	93.938	140.952	31,3%
Ativos Biológicos	496.296	535.725	-21.005	n.m.

Realizando a exclusão dos efeitos dos ativos biológicos (variação e realização do Valor Justo), temos as margens efetivas dos produtos faturados.

Nessa análise, houve um acréscimo de 65,9% em 2022 em relação a 2021. O incremento nos preços faturados foi a principal razão para o crescimento no resultado bruto.

Despesas com vendas

As despesas com vendas cresceram 36,0% no ano. As principais elevações foram em outras despesas, despesas com fretes e exportação. Em outras despesas, houve aumento significativo devido à provisão de despesas com royalties de sementes de soja e de algodão, em virtude do maior volume faturado. As despesas de frete e exportação apresentaram elevação no custo unitário por conta do aumento do custo do frete internacional.

Tabela 13 - Despesas com vendas

R\$ mil	2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Frete	91.027	78.566	139.491	53,2%
Armazenagem	56.255	50.302	56.582	0,6%
Comissões	22.274	21.514	27.178	22,0%
Classificação de produtos	1.729	1.729	2.577	49,0%
Despesas com exportação	41.351	41.351	47.704	15,4%
Outros	66.569	19.097	106.132	59,4%
Total	279.205	212.559	379.664	36,0%
% Receita líquida	5,6%	4,9%	5,1%	-0,5 p.p.

Despesas administrativas

Tabela 14 - Despesas administrativas

(R\$ mil)	2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Gastos com pessoal	67.509	56.783	74.921	11,0%
Honorários de terceiros	54.311	33.441	29.761	-45,2%
Depreciações e amortizações	5.612	4.135	17.514	212,1%
Despesas com viagens	1.226	1.119	4.633	277,9%
Manutenção de Software	9.489	8.291	6.808	-28,3%
Propaganda e Publicidade	3.034	2.381	6.312	108,0%
Despesas de comunicação	5.276	4.725	6.186	17,2%
Aluguéis	2.786	2.672	5.316	90,8%
Conting. Trib., Trab. e Ambientais	396	396	1.059	167,4%
Energia Elétrica	1.593	1.501	214	-86,6%
Impostos e Taxas Diversas	2.170	2.086	2.458	13,3%
Contribuições e doações	4.630	5.032	10.043	116,9%
Outros	(7.984)	1.724	10.589	n.m.
Subtotal	150.048	124.286	175.814	17,2%
% Receita líquida	3,00%	2,80%	2,40%	-0,6p.p.
Participação nos Resultados	105.033	98.210	84.416	-19,6%
Total	255.081	222.496	260.230	2,0%

As despesas administrativas (excluindo valores relativos ao Programa de Participação nos Resultados) apresentaram alta de 17,2% em 2022 em comparação ao ano anterior. As principais variações anuais foram:

- Gastos com pessoal: equiparação dos benefícios salariais para a equipe da Terra Santa Agro e apropriação das despesas com *stock options* e ações restritas;
- Honorários de terceiros: redução em função da não recorrência de gastos extraordinários de 2021 ligados às operações com a Agrícola Xingu e com a Terra Santa Agro;
- Depreciações e amortizações: aumento de 212,1%, reflexo da implementação de novos *softwares*.

Resultado financeiro líquido

Tendo em conta que a parte dolarizada do endividamento da Companhia é "swapped" para reais (em linha com a Política de Gestão de Riscos), a variação cambial sobre a dívida em dólar não impacta o resultado financeiro quando analisamos os números de forma agregada. Eventuais ganhos e perdas sobre a dívida em dólar, oriundos da variação cambial, são compensados no *swap*.

Tabela 15 - Resultado Financeiro Líquido Ajustado (com efeito do swap)

(R\$ mil)	2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Juros	(126.089)	(91.560)	(375.604)	197,9%
Var. Cambial	(126.123)	(120.288)	(20.972)	-83,4%
Varição monetária	(7.640)	(121)	89	n.m.
AVP Arrendamento (IFRS16) ⁽¹⁾	(193.818)	(175.150)	(280.423)	44,7%
Outras receitas (despesas) financeiras	(71.489)	15.297	(22.559)	-68,4%
Total	(525.159)	(371.822)	(699.469)	33,2%
% Receita líquida	10,60%	8,50%	9,50%	-1,1p.p.

¹ AVP: Ajuste Valor Presente - Passivo arrendamento (IFRS16).

Em 2022, as despesas financeiras líquidas ajustadas foram 33,2% superiores aos números de 2021. A Principal variação se refere à conta de juros, devido ao aumento do saldo médio da dívida em 2022 e do aumento do CDI médio no período, além da liquidação antecipada do CRA. A queda na variação cambial tem como principal fator a valorização da taxa de câmbio, impactando valores a pagar para fornecedores fixados em dólar. Adicionalmente, tivemos elevação na conta de Ajuste a Valor Presente de Arrendamentos (AVP) em 2022, tendo em conta a adição de novos contratos e aumento no preço da saca de soja em reais (indexador dos contratos).

Resultado líquido

Tabela 16 - Resultado líquido

R\$ mil	2021 Combinado (a)	2021 (b)	2022 (c)	AH (c x a)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	1.464.372	1.560.810	1.805.825	23,3%
IR e Contribuição social sobre o lucro	(397.898)	(430.051)	(469.092)	17,9%
Lucro Líquido Consolidado do Período	1.066.474	1.130.759	1.336.733	25,3%
Partic. sócios da empresa controladora	997.831	1.062.116	1.267.459	27,0%
Partic. sócios da empresa não controladores	68.643	68.643	69.274	0,9%
% Receita Líquida	21,5%	25,9%	18,1%	-3,4 p.p.
Lucro Líquido	1.066.474	1.130.759	1.335.302	25,2%
Margem Líquida	21,5%	25,9%	18,1%	-3,4 p.p.
Lucro Líquido	-	-	1.431	n.m.

Alcançamos em 2022 a marca de R\$ 1,3 bilhão em lucro líquido, novo recorde para a Companhia. O lucro líquido cresceu 25,3%, com margem líquida de 18,1%, principalmente em virtude do incremento nos preços faturados para todas as culturas.

Operações por Segmento - Abertura do Segmento de Sementes

Neste release estamos iniciando a divulgação da abertura dos resultados da SLC Sementes, através da nota de abertura por segmentos, que é a união dos nossos dados contábeis e gerenciais. A SLC Sementes comercializa seus produtos diretamente para produtores, revendas e ou obtentores (produção verticalizada) e realiza transações que correspondem às vendas e ou transferências de sementes entre empresas filiais ou coligadas e controladas da SLC Agrícola.

Com o intuito de englobar aspectos gerenciais, permitindo o melhor entendimento do cenário econômico-financeiro desta operação, a Companhia calcula uma mais valia de forma gerencial nas transações intercompany. Esse cálculo é realizado para a Receita e para o Custo, mantendo a paridade entre o preço de custo e o preço do mercado.

O Custo de produção na sua grande maioria é composto pelo custo dos grãos (valorizado a preço de mercado) e outros custos como beneficiamento e transporte.

As Despesas Administrativas se referem aos gastos com pessoal da área de Vendas (gerência, administrativo e de vendas e representantes).

As Despesas com Vendas, representam 37% da Receita Líquida, são basicamente compostas por despesas com royalties, repassados no preço de vendas. O Resultado financeiro é calculado de forma gerencial, é avaliada a necessidade de capital de giro e é calculado o montante de juros utilizando como premissa o custo financeiro médio realizado da Companhia.

Para o cálculo do imposto de renda e contribuição social estamos utilizando a taxa média geral da Companhia.

Esse segmento de venda de sementes atingiu em 2022 um lucro líquido de R\$57,4 milhões, com margem líquida de 12,9% e Margem Bruta de 62%, demonstrando adição de valor ao business principal da Companhia.

O volume de vendas de semente de soja mais o consumo interno atingiu 856 mil sacas (200 mil sementes) e de semente de algodão faturamos o montante de 116.471 sacas (200 mil sementes).

A seguir demonstramos a abertura das operações por segmento, com destaque para a operação de sementes:

Tabela 17 - Operações por segmento

2022 (R\$ mil)	Operação Agrícola e Terras	Operação Sementes	Produção Agrícola, Terras e Sementes	Eliminações	Consolidado
Receitas com terceiros	7.213.181	220.690	7.416.970	-	7.433.871
Receitas intercompany	346.806	87.392	90.395	(495.034)	(60.836)
Mais valia receitas entre segmentos	72.032	136.584	208.617	(208.617)	-
Rec.produtos e arrendamentos	7.632.019	444.666	7.715.982	(703.651)	7.373.035
Ativos biológicos	2.216.676	-	2.216.676	-	2.216.676
Custos dos produtos	(6.579.797)	(97.790)	(6.665.928)	219.176	(6.458.411)
Mais valia custos entre segmentos	(136.584)	(72.032)	(208.617)	208.617	-
Custos dos produtos e arrendamentos	(6.716.381)	(169.822)	(6.874.545)	427.793	(6.458.411)
Resultado bruto	3.132.314	274.844	3.058.113	(275.858)	3.131.300
Despesas / receitas operacionais	(451.355)	(174.652)	(675.907)	-	(626.007)
Despesas com vendas	(215.020)	(164.644)	(379.664)	-	(379.664)
Despesas gerais e administrativas	(274.598)	(10.008)	(280.751)	-	(284.606)
Outras receitas (desp) operacionais	38.263	-	(15.492)	-	38.263
Resultado da Atividade	2.680.959	100.192	2.382.206	(275.858)	2.505.293
EBITDA Ajustado	2.946.886	100.192	-	-	3.047.078